

## 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位：千円)

| 借 方   | 貸 方  |
|---|--|
| <b>[資産の部]</b>   | <b>[負債の部]</b>  |
| 1 公共資産  | 1 固定負債   |
| (1) 有形固定資産  | (1) 地方公共団体   |
| ①生活インフラ・国土保全 <span style="float: right;">101,015,155</span> | ①普通会計地方債 <span style="float: right;">21,814,339</span>         |
| ②教育 <span style="float: right;">24,426,853</span>           | ②公営事業地方債 <span style="float: right;">10,146,421</span>         |
| ③福祉 <span style="float: right;">2,885,902</span>            | 地方公共団体計 <span style="float: right;">31,960,760</span>          |
| ④環境衛生 <span style="float: right;">36,150,668</span>         | (2) 関係団体   |
| ⑤産業振興 <span style="float: right;">7,073,837</span>          | ①一部事務組合 <span style="float: right;">4,465,768</span>           |
| ⑥消防 <span style="float: right;">2,590,108</span>            | ②地方三公社長期借入金 <span style="float: right;">0</span>               |
| ⑦総務 <span style="float: right;">11,727,562</span>           | ③第三セクター等長期借入金 <span style="float: right;">50,407</span>        |
| ⑧収益事業 <span style="float: right;">0</span>                  | 関係団体計 <span style="float: right;">4,516,175</span>             |
| ⑨その他 <span style="float: right;">67</span>                  | (3) 長期未払金 <span style="float: right;">2,059,703</span>         |
| 有形固定資産合計 <span style="float: right;">185,870,152</span>     | (4) 引当金 <span style="float: right;">7,606,044</span>           |
| (2) 無形固定資産 <span style="float: right;">349,118</span>       | (うち退職手当等引当金) <span style="float: right;">6,849,732</span>      |
| (3) 売却可能資産 <span style="float: right;">3,766,648</span>     | (うちその他の引当金) <span style="float: right;">756,312</span>         |
| 公共資産合計 <span style="float: right;">189,985,918</span>       | (5) その他 <span style="float: right;">353</span>                 |
| 2 投資等   | (うち他会計借入金) <span style="float: right;">0</span>                |
| (1) 投資及び出資金   | 固定負債合計 <span style="float: right;">46,143,035</span>           |
| ①投資及び出資金 <span style="float: right;">1,383,243</span>       | 2 流動負債   |
| ②投資損失引当金 <span style="float: right;">0</span>               | (1) 翌年度償還予定額   |
| 投資及び出資金計 <span style="float: right;">1,383,243</span>       | ①地方公共団体 <span style="float: right;">2,707,972</span>           |
| (2) 貸付金 <span style="float: right;">159,324</span>          | ②関係団体 <span style="float: right;">796,346</span>               |
| (3) 基金等 <span style="float: right;">2,194,676</span>        | 翌年度償還予定額計 <span style="float: right;">3,504,318</span>         |
| (4) 長期延滞債権 <span style="float: right;">2,019,300</span>     | (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） <span style="float: right;">715,273</span> |
| (5) その他 <span style="float: right;">13,382</span>           | (3) 未払金 <span style="float: right;">3,168,960</span>           |
| (6) 回収不能見込額 <span style="float: right;">△ 226,376</span>    | (4) 翌年度支払予定退職手当 <span style="float: right;">920,903</span>     |
| 投資等合計 <span style="float: right;">5,543,549</span>          | (5) 賞与引当金 <span style="float: right;">369,009</span>           |
| 3 流動資産  | (6) その他 <span style="float: right;">173,794</span>             |
| (1) 資金 <span style="float: right;">10,263,324</span>        | 流動負債合計 <span style="float: right;">8,852,257</span>            |
| (2) 未収金 <span style="float: right;">4,151,573</span>        | 負債合計 <span style="float: right;">54,995,292</span>             |
| (3) 販売用不動産 <span style="float: right;">175,410</span>       |  |
| (4) その他 <span style="float: right;">3,881,392</span>        | <b>[純資産の部]</b>   |
| (5) 回収不能見込額 <span style="float: right;">△ 34,554</span>     | 純資産合計 <span style="float: right;">159,075,710</span>           |
| 流動資産合計 <span style="float: right;">18,437,145</span>        |  |
| 4 繰延勘定 <span style="float: right;">104,390</span>           | 負債・純資産合計 <span style="float: right;">214,071,002</span>        |
| 資産合計 <span style="float: right;">214,071,002</span>         |  |

## 連結行政コスト計算書

〔 自 平成23年4月 1日  
至 平成24年3月31日 〕

(目的別)

(単位:千円)

| 科 目            | 金 額        |
|----------------|------------|
| <b>経常行政コスト</b> |            |
| 生活インフラ・国土保全    | 4,153,062  |
| 教育             | 3,045,429  |
| 福祉             | 31,796,591 |
| 環境衛生           | 30,254,114 |
| 産業振興           | 1,313,127  |
| 消防             | 1,186,065  |
| 総務             | 5,151,787  |
| その他            | 652,230    |
| 支払利息           | 786,687    |
| 回収不能見込計上額      | 294,064    |
| 行政コスト合計        | 78,633,156 |
| <b>経常収益</b>    |            |
| 使用料・手数料        | 1,069,592  |
| 分担金・負担金・寄附金    | 5,647,561  |
| 保険料            | 5,762,918  |
| 事業収益           | 17,932,310 |
| その他特定行政サービス収入  | 279,758    |
| 他会計補助金等        | 0          |
| 行政サービス収入合計     | 30,692,139 |
| (差引) 純行政コスト    | 47,941,017 |

(性質別)

(単位:千円)

| 科 目             | 金 額        |
|-----------------|------------|
| <b>経常行政コスト</b>  |            |
| 人件費             | 12,933,220 |
| 退職手当引当金繰入等      | 1,125,514  |
| 賞与引当金繰入等        | 369,009    |
| 物件費             | 14,492,474 |
| 維持補修費           | 902,901    |
| 減価償却費           | 6,136,489  |
| 社会保障給付          | 35,194,334 |
| 補助金等            | 5,307,369  |
| 他会計等への支出額       | 0          |
| 他団体への公共資産整備補助金等 | 570,660    |
| 支払利息            | 786,687    |
| 回収不能見込計上額       | 294,064    |
| その他行政コスト        | 520,435    |
| 行政コスト合計         | 78,633,156 |
| <b>経常収益</b>     |            |
| 使用料・手数料         | 1,069,592  |
| 分担金・負担金・寄附金     | 5,647,561  |
| 保険料             | 5,762,918  |
| 事業収益            | 17,932,310 |
| その他特定行政サービス収入   | 279,758    |
| 他会計補助金等         | 0          |
| 行政サービス収入合計      | 30,692,139 |
| (差引) 純行政コスト     | 47,941,017 |

# 連結純資産変動計算書

〔 自 平成23年4月 1 日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

|              |              |
|--------------|--------------|
| 期首純資産残高      | 156,060,702  |
| 純経常行政コスト     | △ 47,941,017 |
| 一般財源         |              |
| 地方税          | 17,585,043   |
| 地方交付税        | 3,008,710    |
| その他行政コスト充当財源 | 3,161,476    |
| 補助金等受入       | 25,127,953   |
| 臨時損益         |              |
| 災害復旧事業費      | 5,700        |
| 公共資産除売却損益    | 54,713       |
| 投資損失         | 0            |
| 資産評価替えによる変動額 | △ 72,808     |
| 無償受贈資産受入     | 30,034       |
| その他          | 2,055,204    |
| 期末純資産残高      | 159,075,710  |

## 連結資金収支計算書

〔 自 平成23年4月 1日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

| 1 経 常 的 収 支 の 部    |            |
|--------------------|------------|
| 人件費                | 14,924,646 |
| 物件費                | 13,933,473 |
| 社会保障給付             | 35,194,334 |
| 補助金等               | 3,701,741  |
| 支払利息               | 786,687    |
| 他会計等への事務費等充当財源繰出支出 | 0          |
| その他支出              | 1,236,124  |
| 支 出 合 計            | 69,777,005 |
| 地方税                | 17,614,120 |
| 地方交付税              | 3,008,710  |
| 国県補助金等             | 16,285,765 |
| 使用料・手数料            | 1,061,776  |
| 分担金・負担金・寄附金        | 12,884,747 |
| 保険料                | 4,542,100  |
| 事業収入               | 17,763,189 |
| 諸収入                | 879,421    |
| 地方債発行額             | 1,102,900  |
| 短期借入金増加額           | 0          |
| 基金取崩額              | 131,815    |
| 他会計繰入金等            | 0          |
| その他収入              | 2,247,373  |
| 収 入 合 計            | 77,521,916 |
| 経 常 的 収 支 額        | 7,744,911  |

| 2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部 |             |
|-----------------------|-------------|
| 公共資産整備支出              | 4,992,180   |
| 公共資産整備補助金等支出          | 1,862,262   |
| 他会計等への建設費充当財源繰出支出     | 0           |
| 支 出 合 計               | 6,854,442   |
| 国県補助金等                | 1,347,714   |
| 地方債発行額                | 1,682,048   |
| 基金取崩額                 | 5,624       |
| 他会計負担金等               | 0           |
| その他収入                 | 305,577     |
| 収 入 合 計               | 3,340,963   |
| 公 共 資 産 整 備 収 支 額     | △ 3,513,479 |

| 3 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部 |             |
|-----------------------|-------------|
| 投資及び出資金               | 5,000       |
| 貸付金                   | 162,301     |
| 基金積立額                 | 340,244     |
| 定額運用基金への繰出支出          | 174         |
| 他会計等への公債費充当財源繰出支出     | 0           |
| 地方債償還額                | 3,430,951   |
| その他支出                 | 679,537     |
| 支 出 合 計               | 4,618,207   |
| 国県補助金等                | 65,765      |
| 貸付金回収額                | 143,116     |
| 基金取崩額                 | 356         |
| 地方債発行額                | 25,746      |
| 収益事業純収入               | 0           |
| その他収入                 | 1,057,337   |
| 収 入 合 計               | 1,292,320   |
| 投 資 ・ 財 務 的 収 支 額     | △ 3,325,887 |

|            |            |
|------------|------------|
| 当年度歳計現金増減額 | 905,545    |
| 期首歳計現金残高   | 9,357,779  |
| 期末歳計現金残高   | 10,263,324 |